機１

1

第258回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和７年５月16日（金）10時28分 ～ 11時35分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，染矢，堀江，淺賀，佐藤（亮），関，

坪井，福島，細田，本田，サティッシュ，柴田，山内（民），鈴木，

佐藤（昇），大内，松井，髙橋，柳沼，加藤，上村，今本，溝口，武藤，

高澤，山田（修），井上，照沼，大河，中野，佐藤（靖），熊野，大庭，

番場，大鳥，住吉，大峡，小野寺，卜部，菊地，岡崎

（オブザーバー：岡監事，赤塚監事)

（欠席者：阿部，宍戸，田巻，山田（宜），齋藤，山内（健），西海，

多部田）

４ 議事概要の確認

   第257回（7.4.18）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）新潟大学名誉教授称号授与について（資料１－１，１－２）

新潟大学名誉教授称号授与候補者として各教員組織から推薦があった18名に

ついて，資料１－１及び資料１－２に基づき説明があった。そのうち新潟大学

名誉教授称号授与規則第２条第１項第２号に該当するとして推薦があった１名

について，調査委員会を開催し，同号に該当すると認めたことを受け，18名全

員を選考対象として電子投票を行った結果，候補者18名全員について出席評議

員の３分の２以上の賛同を得られたため，令和７年４月１日付けで，新潟大学

名誉教授の称号を授与することが承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

議長から，本日開催された全学委員会の審議事項（下記（１）～（３））に

ついて報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時

に学長が承認している旨の説明があった。

（１）施設環境委員会（7.5.16）について

   ①新学生寮整備事業の実施方針の公表等について

新学生寮整備事業の実施方針の公表等について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

2

（２）DX推進委員会（7.5.16）について

   ①新潟大学サイバーセキュリティ対策等基本計画自己評価報告書について

     新潟大学サイバーセキュリティ対策等基本計画自己評価報告書について

    審議し，承認された。

   ②新潟大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の更新について

    新潟大学サイバーセキュリティ対策等基本計画の更新について審議し，

承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）大学改革・大学評価委員会（7.5.16）について

①研究力推進本部の設置について

研究力推進本部の設置について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（４）学長選考・監察会議（第100回7.5.8）について（未定稿）

   菊地学長選考・監察会議委員から，５月８日開催の第100回学長選考・監察

会議について，次のとおり報告があった。

  【審議事項】

   ①令和７年学長候補者選考の実施計画について

     令和７年学長候補者選考の実施計画について審議し，承認された。

②学長選考基準４の定めに基づく学長選考候補者の推薦について

     学長選考基準４の定めに基づく学長選考候補者の推薦の依頼及び公示に

ついて審議し，承認された。

     なお，学長選考基準４(1)に定める教育研究評議会及び経営協議会への

候補者推薦依頼は令和７年５月８日付，学長選考基準４(2)に定める公示

は令和７年５月28日付とし，学長選考候補者推薦の締切は，実施計画に

基づき，いずれも令和７年７月３日（木）とした。

   ③学長選考基準細目６の定めに基づく意向投票管理委員会の設置及び委員の

選出について

 学長選考基準細目６の定めに基づき，意向投票に関する事務を管理す

るための意向投票管理委員会を設置すること，及び同委員会委員として

教育研究院の各学系から各３名の選出を求めることについて審議し，承

認された。

④国立大学法人新潟大学学長選考・監察会議規則等の一部改正について

国立大学法人新潟大学学長選考・監察会議規則等の一部改正について

審議し，学長選考基準９(6)については，意見を踏まえ一部文言を修正す

ることとし，承認された。

 機１

3

（主な意見及び質疑等）

・なし

 次回，教育研究評議会（第259回）は，令和７年６月13日（金）に開催